
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
 Vedasi elenco indirizzi  

 
 

 
 
TRASMISSIONE VIA PEC / POSTA ELETTRONICA  
 
All. c.s.  
 
Oggetto: Trasmissione Ordinanza n.125/2024 – Manifestazione - “PORTO AMBIENTE 
SALUTE LAVORO - GIU’ LE MANI DAL MOLO CLEMENTINO 21/09/2024” Porto Storico di 
Ancona.  
 
Si trasmette per la massima diffusione copia dell’Ordinanza n.  125/2024 relativa alla disciplina 
dell’evento in oggetto.  

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  
        Dott. Salvatore Minervino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO. 



 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
ELENCO DESTINATARI  

Comune di Ancona  
comune.ancona@emarche.it 

  
Corpo Polizia Municipale Ancona  

Polizia.municipale@comune.ancona.it 
  

Questura di Ancona 
dipps103.00F0@pecps.poliziadistato.it 

  
Capitaneria di Porto – Ancona 

dm.ancona@pec.mit.gov.it 
  

Circoscrizione Doganale – Ancona  
dogane.ancona@pec.agenziadogane.it 

  
Gruppo Guardia di Finanza – Ancona  

an1260000p@pec.gdf.it 
 

Comando Provinciale Guardia di Finanza 
an0550000p@pec.gdf.it 

 
Reparto Operativo Aeronavale Gdf Ancona 

an0560000p@pec.gdf.it 
 

Polizia di Frontiera – Ancona  
frontpolmare.an@pecps.poliziadistato.it 

  
Comando Provinciale VVF di Ancona – Distaccamento Porto  

com.ancona@cert.vigilfuoco.it 
com.salaop.ancona@cert.vigilfuoco.it 

 
Dorica Port Service 

doricaportservices@pec.it 
 

Securpol poglia Spa 
securpolpuglia@pec.it 

 
Fincantieri Spa 

fincantieri@pec.fincantieri.it 
 

Corporazione Piloti Ancona 
pilotianconapec@legalmail.it 

 
Gruppo Ormeggiatori Ancona 

ormeggi14@legalmail.it 
 

Sers Rimorchiatori 
sers@pec.it 

 
Trattoria Irma 

lausdeilorenzo@legalmail.it 
 

Bar Manganelli 
barmanganelli@pec.it 

 
La Bitta 

gabriellonif@pec.confartigianato.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO. 



 

 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL 
MARE ADRIATICO CENTRALE 

N. 125/2024 del 13/09/2024 

 

MANIFESTAZIONE “PORTO AMBIENTE SALUTELAVORO - GIU’ LE MANI DAL MOLO 

CLEMENTINO”. 

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO 

CENTRALE 

 
VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 
di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, 
in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 
31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza 
nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, 
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni 
del Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di 
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 
sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 
55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dal Comitato Porto Città Ancona aderente 
alla piattaforma Porto Ambiente Salute Lavoro di Ancona, acquisita al 
protocollo N 10478 in data 26/06/2024 dall’Autorità di Sistema Portuale e 
successive integrazioni, con la quale si riporta la previsione e contestuale 
richiesta di autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione 
prevista per la data del 21 settembre 2024 denominata  “Porto ambiente 
salute lavoro - Giù le mani dal molo Clementino” nell’area del Porto Antico 
di Ancona; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 

 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento, quale disciplina finalizzata 
all’organizzazione degli spazi e la tutela della pubblica incolumità a fronte 
della circostanza legata all’iniziativa in argomento;  

CONSIDERATE  le previsioni di arrivo e partenza delle navi traghetto nel porto di Ancona 
nella giornata di interesse per la manifestazione;  

SENTITO il Segretario Generale di questa Autorità; 

 

RENDE NOTO CHE 
 

Che nella giornata del 21 settembre 2024, dalle ore 18.00 alle ore 20.30 ca nelle aree 
ricomprese nell’ambito portuale meglio specificate nella planimetria allegata alla presente 
Ordinanza Presidenziale (All 1) si svolgerà la manifestazione “Porto ambiente salute lavoro - 
Giù le mani dal molo Clementino”. 

 Il referente designato dall’organizzazione è Patrizia Santoncini contattabile senza 
soluzione di continuità per tutta la durata della manifestazione al n. 339 3975435 

 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 
ORDINA 

 

Art. 1  
In relazione alla manifestazione di cui in premessa si stabilisce che i partecipanti che 

intenderanno partecipare alla manifestazione dovranno accedere all’area portuale non prima 
delle ore 18.00 esclusivamente a piedi attraverso il varco Repubblica lungo il percorso pedonale 
contrassegnato da apposita segnaletica verticale ed orizzontale. 
Per tutta la durata dell’evento dovrà essere disposto il controllo del percorso e il rispetto di tutte 
le norme di sicurezza a cura dell’organizzatore dell’evento anche mediante l’impiego di un 
congruo numero di operatori facilmente identificabili, e muniti di apposito tesserino di 
riconoscimento. 
 Si autorizza l’ingresso di un mezzo che guiderà il corteo dei partecipanti e che, nel tratto 
ricompreso tra la viabilità antistante il bar Manganelli e la trattoria da Irma dovrà transitare in 
ossequio alla viabilità portuale, ricongiungendosi con i partecipanti all’altezza del predetto 
ristorante. 
 Per garantire la sicurezza dei partecipanti a piedi e non arrecare intralcio alla circolazione 
ordinaria veicolare portuale, quest’ultimi dovranno sempre transitare ordinatamente lungo il 
percorso pedonale appositamente identificato dalla segnaletica di riferimento. 
 La concentrazione dei partecipanti nei pressi del porto antico non dovrà infine arrecare 
alcun intralcio alla viabilità ordinaria che abitualmente interessa l’area. 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 

 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
 Il deflusso dei partecipanti al termine della manifestazione dovrà infine avvenire con le 
medesime modalità utilizzate per raggiungere il porto antico. 
  
 

Art.2 
Il soggetto organizzatore della manifestazione dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni 

contenute nella presente Ordinanza da parte dei partecipanti alla manifestazione, assumendosi 
ogni responsabilità per eventuali danni riportato da persone, animali o cose direttamente 
riconducibili allo svolgimento della manifestazione, risultando in tale ottica  l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Centrale rimane completamente sollevata ed indenne come da 
dichiarazione di manleva sottoscritta e trasmessa dall’organizzatore. 

In ogni momento l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale e il locale 
Comando di Capitaneria di Porto si riservano la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento 
della manifestazione, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o tutela della sicurezza 
stradale e sicurezza della navigazione. 
 

      Art.3 
  È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito internet dell’Ente 
medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici 
normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello scalo marittimo 
di Ancona.   

            I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 
Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione delle 
disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione. 

 
 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 
                    Visto: 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

 
 
 
 
 
Allegati:  
 

 Planimetria percorso (All 1) 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 

 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0015206 del  13/09/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 


